
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
1 

 
 

CAMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 01/2021 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rodrigo de Freitas Faqueri 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Renato de Oliveira Mello 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves da Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Douglas Wenzler da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Bruno Dias Junqueira 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica (MTM) 
Carla Isabel dos Santos Maciel 

 
Coordenadoria de Curso Superior Licenciatura Matematica (SLM) 

Ivan Luis dos Santos 
 

Coordenadoria de Extensão 
Paula Ferrari 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Wanderley Montanholi Junior 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Valtir Maria Pereira Santos 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
3 

Coordenadoria de Biblioteca 
Gesialdo Silva do Nascimento 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Leandro Aparecido Bizerra Moureira 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Domingos Maciel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
4 

 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIO............................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
5 

PORTARIA ITQ. 0087  DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Coordenadoria do Curso de Médio Técnico Mecânica do Campus 

Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JULIANA LUCIA DO AMARAL MOLNR, matrícula SIAPE 
290255, para substituir a Coordenadora dos Cursos Médio Técnico Mecânica - FCC 
CARLA ISABEL DOS SANTOS MACIEL, matrícula SIAPE 1244040, durante o 
período de 13/07/2020 à 27/07/2020, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
6 

 

PORTARIA ITQ. 0088 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Concede Retribuição por Titulação ao docente especificado 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 14/11/2015; 
RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do Campus Itaquaquecetuba a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

Servidor Titulação Data de Concessão 

CAIO BRUNO  WETTERICH  Doutor A partir de 09-12-2020 

  

  

Dê ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
7 

PORTARIA ITQ 0089, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

Recompõe o Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas 
(NAPNE) do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para recompor a Comissão do Núcleo de 
Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Câmpus de 
Itaquaquecetuba, de acordo com a Resolução no 137/2014, de 04 de novembro de 2014, 
conforme segue: 

  

SERVIDOR/DISCENTE FUNÇÃO 

CLEITON DOMINGOS MACIEL REPRESENTANTE 

RUAMA SALES CARNEIRO SECRETÁRIA 

ADRIANA MARTINS MARQUES DA 
COSTA 

MEMBRO 

ANA CLAUDIA FOLHA DA CRUZ MEMBRO 

ANDRÉ ARON PASTORE DRYZUN MEMBRO 

PRISCILA MOREIRA CORRÊA TELLES MEMBRO 

ROQUE ALMEIDA FONSECA JUNIOR MEMBRO 

ANDRÉ JESUS NISHI MEMBRO (DISCENTE) 

GEISA SILVA DE SENA MEMBRO (DISCENTE) 

  

Art. 2° - Os membros da comissão em questão fazem jus a carga horária de 3 horas de 
atividades semanais, com exceção do representante que faz jus a carga horária de 6 
horas de atividades semanais. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
8 

Art. 3° - O prazo de vigência desta portaria é 31/12/2022, tornando sem efeito a partir 
desta data a portaria ITQ 37-2020. 

  

De ciência. 

Publique-se.   

 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
9 

PORTARIA ITQ. 0090  DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR, matrícula SIAPE 
3118167, para substituir o Diretor Geral – CD2, DENILSON MAURI, durante o 
período de 11/01/2021 à 22/01/2021, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
10 

 
PORTARIA ITQ. 0091 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Designa Substituto para a Direção Geral do Campus Itaquaquecetuba 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WANDERLEY MONTANHOLI JUNIOR, matrícula SIAPE 
3118167, para substituir o Diretor Geral – CD2, DENILSON MAURI, durante o 
período de 22/02/2021 à 12/03/2021, em virtude de férias.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

  

  

  

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
11 

PORTARIA ITQ. 0092, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.  

  

Designa os servidores para a orientação dos Projetos Integradores do Curso Técnico em 
Mecânica na modalidade Concomitante/Subsequente do Campus Itaquaquecetuba 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015;  

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para Orientação dos Projetos 
Integradores do  Curso Técnico em Mecânica na modalidade 
Concomitante/Subsequente do Campus Itaquaquecetuba para o segundo semestre letivo 
de 2020: 

Orientadores Quantidade de Grupos Orientados 

André Leal Braga 2 

Carla Isabel dos Santos Maciel 1 

José Carlos Souza Oliveira  1 

Kleberson Cartolari de Souza 2 

Iberê de Oliveira Santos 2 

Art. 2º - Os servidores orientadores dos Projetos Integradores do Campus 
Itaquaquecetuba fazem jus a carga horária de 1 hora de atividade semanal por cada 
grupo orientado. No caso de o docente realizar a orientação do grupo sozinho, a carga 
horária será de 2 horas de atividades semanais por cada grupo orientado. 

Art. 3º - O prazo de vigência dessa Portaria é até 28 de fevereiro de 2021.  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

DENILSON MAURI 

DIRETOR GERAL 

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
12 

PORTARIA ITQ. 0093 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 

Concede Retribuição por Titulação ao docente especificado 

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n. 3.903, de 14/11/2015; 
RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do Campus Itaquaquecetuba a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

Servidor Titulação Data de Concessão 

Rodolfo Liporoni Dias - SIAPE 1054602 Mestre A partir de 16-12-2020 

  

  

Dê ciência. 

Publique-se. 

  

  

DENILSON MAURI 

 
DIRETOR GERAL 

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
13 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 0 07 

 


